• costo di investimento;

• costi operativi;

• risparmi di tempo per utenti da modalità stradale a ferroviaria;

• costi operativi dei veicoli privati (VOC);

• tasso di crescita della domanda.

NPP 0258 - GRONDA MERCI DI ROMA

GRONDA MERCI DI ROMA CINTURA NORD

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA DI 2^ FASE

ANALISI COSTI BENEFICI COMMESSA

NR4E

LOTTO

00

CODIFICA

R 16 RG

DOCUMENTO

EF 00 00 001

REV.

D

FOGLIO

55 di 59

L’analisi è stata svolta singolarmente su ciascuna variabile al fine di valutarne l’impatto sui risultati

complessivi. Il foglio di calcolo impostato consente infatti di ricostruire in maniera immediata

l’effetto delle singole variazioni percentuali di ciascuna componente analizzata.

I risultati emersi sono riportati nelle tabelle seguenti:

Tabella 21 – Analisi di sensitività

Variabile VANF da
progetto

Variazione del
VANF a

seguito di una
variazione di

+1%

Variazione del
VANF a

seguito di una
variazione di -

1%

VANE
da

progetto

Variazione
del VANE a
seguito di

una
variazione

di +1%

Variazione del
VANE a

seguito di una
variazione di -

1%

costo di investimento

-956,700

-967,368 -946,032

327,263

319,11 335,42
costi operativi -956,892 -956,508 326,71 327,81

risparmi di tempo per utenti
da modalità stradale a

ferroviaria
n.a. n.a. 330,21 324,32

costi operativi dei veicoli
privati (VOC)

n.a. n.a. 336,366 318,161

tasso di crescita della
domanda

n.a. n.a. 327,890 326,637

Variabile VANF da
progetto

Variazione del
VANF a

seguito di una
variazione di

+1%

Variazione del
VANF a

seguito di una
variazione di -

1%

VANE da
progetto

Variazione
del VANE a
seguito di

una
variazione

di +1%

Variazione del
VANE a seguito

di una
variazione di -

1%

costo di investimento

-956,700

1,12% -1,12%

327,263

-2,49% 2,49%
costi operativi 0,02% -0,02% -0,17% 0,17%

risparmi di tempo per utenti
da modalità stradale a

ferroviaria
n.a. n.a. 0,90% -0,90%

costi operativi dei veicoli
privati (VOC)

n.a. n.a. 2,78% -2,78%

tasso di crescita della
domanda

n.a. n.a. 0,19% -0,19%

NPP 0258 - GRONDA MERCI DI ROMA

GRONDA MERCI DI ROMA CINTURA NORD

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA DI 2^ FASE

ANALISI COSTI BENEFICI COMMESSA

NR4E

LOTTO

00

CODIFICA

R 16 RG

DOCUMENTO

EF 00 00 001

REV.

D

FOGLIO

56 di 59

Variabile

VARIAZIONE DEL VANF
A SEGUITO DI UNA

VARIAZIONE DI
± L'1%

GIUDIZIO DI
CRITICITÀ

VARIAZIONE DEL
VANE A SEGUITO

DI UNA
VARIAZIONE DI

± L'1%

GIUDIZIO DI
CRITICITÀ

costo di investimento 1,12% Critica 2,49% Critica

costi operativi 0,02% Non critica 0,17% Non critica

risparmi di tempo per
utenti da modalità stradale

a ferroviaria

n.a. n.a. 0,90% Non critica

costi operativi dei veicoli
privati (VOC)

n.a. n.a. 2,78% Critica

tasso di crescita della
domanda

n.a. n.a. 0,19% Non critica

Le variabili costo di investimento ed i costi operativi dei veicoli privati (VOC) risultano critiche per